a c die XXVII martii usque ad diem X iullii libras centum d quadraginta sex *** e et sol-
dos decem imperialium; item ab Otorollo de Imbonate, factore eiusdem domini ad
possessionem de Modetia 3, libras decem, soldos septem et denarios sex imperialium;
item ab Iohannolo Mondella, tesaurerio prefati domini 4 in partitis VIII, quorum pri-
mum fuit die III augusti et ultimum die XVIIII decembris, libras quatuorcentum quin-
quaginta imperialium; item a Simone Merlano, castellano Mellegniani, de denariis pro
eum f exactis de pedagiis et datiis de Mellegniano libras centum quatuor, soldos XIII et
denarios septem imperialium; item ab Andriolo fornax(ari)o, quos pro eo solvit Cre-
simbene tabernarius, pro restitutione colzine male cocte, libras II, soldos X imperia-

———————

1 Il primo nucleo del castello (receptum) fu fatto costruire nel 1243 dal podestà di Milano Cattel-
lano Carbone. Esso fu più volte ampliato da Matteo Visconti e in seguito da Bernabò, assumendo forma
quadrilatera con torri angolari. Il palazzo di Giovanni sembra essere edificato al di fuori di tale struttura, ma
all’interno di un più ampio sistema fortificato di cui non resta traccia (attualmente sopravvivono tre lati e
due torri angolari), forse paragonabile a quello di Vigevano. La costruzione da parte del comune e gli inter-
venti signorili certificano che i nuovi lavori di Giovanni non hanno a che fare con la sua carica arcivescovile,
ma sono eseguiti in quanto signore. Ancora nel 1348 la rubrica riferita ai rogiti Negroni di quell’anno fa ri-
ferimento alla costruzione, c. 3r/a: « Pacta et conventiones facte inter archiepiscopum Mediolani et Sal-
vinum pro custodiendo duas fornaces et illas laborando pro fabricando castrum de Melegnano, fo. 48 ».

2 A titolo privato sia Giovanni, sia Luchino possedevano a Melegnano vaste proprietà, dazi e il pedag-
gio del ponte sul Lambro: SANTORO 1976, I, n. 49; MAINONI 1993, p. 6, nota 26.

3 Anche a Monza Giovanni possiede proprietà a titolo personale, che incrementerà nel 1347 in-
sieme a Luchino: COGNASSO 1922, nn. 56-58; MAINONI 1993, p. 6, nota 27.

4 Giovannolo Mondella è tesoriere dell’arcivescovo dal 1342 e figura come tale in questi atti del
1345-46, mentre non compare più in tale veste nel frammento del 1352. È citato in modo elogiativo da
AZARIO 1939, p. 63, che ricorda anche l’omonimo cugino, mercante, che pure svolgeva servizi per Giovanni
Visconti: cfr. BISCARO 1919-1937, III, p. 213; MAINONI 1993, pp. 18-20; CADILI 2007, pp. 157, 174.
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lium; et sub anno MCCCXLIII recepit a dicto Iohannollo Mondella in partitis quatuor
/ (c. 5v) quorum g primum fuit die XV ianuarii et ultimum fuit die tertio aprillis, libras
trecen tas vigintiquinque imper[rialium]; quorum omnium denariorum ut supra re-
ceptorum suma capit libras mille quadraginta novem, soldum unum [et] denarium
unum imperialium; cumque reper<i>atur dictum Paullum circha necessaria pro con-
structione dictorum pallatii et hedifitiorum novorum expensavisse secundum quod di-
stincte continetur in quodam suo libro dictarum expensarum, sub predicto anno curso
MCCCXLII ut infra, videlicet in primis pro modiis ducentis undecim, stariis duobus
colzine empte, prout in eodem suo libro in folio vigesimo tertio continetur, libras oc-
tuaginta quinque, soldos sex et denarios quatuor imperialium; item pro pastura bobum
qui tenebatur pro dicto opere et pro pastura ronzini quem equitabat ipse Paullus, ut
continetur in dicto libro in folio XXIIII, libras sex, soldos X imperialium; item pro
milliariis ducentis lapidum coctorum, factorum et coctorum ad fornaces domini, silicet
pro factura et coctura et pro necessariis circa eos et pro conductura de milliariis centum
quinquaginta duo lapidum coctorum, conductorum de Colturano ad dictum opus, ut
continetur in dicto suo libro incipiendo in folio XXIIII et finiendo in folio XXVIIII, li-
bras centum nonaginta quinque, soldos X et denarios octo imperialium; item pro ope-
ribus duobusmillibus sexcentum quadraginta novem laboratorum qui laboraverunt in
dicto opere, ut continetur in dicto libro et incipiunt in follio XXXVI et continuando
finiunt in folio LXXIIII, libras ducentas decem, soldos quatuor et denarios octo impe-
rialium; item pro operibus ducentis quinquaginta duabus et medio magistrorum qui
laboraverunt in dicto opere, prout continetur in dicto libro in dictis foliis ubi conti-
nentur opera laboratorum predictorum, libras sexaginta unam, soldos sex h et denarios
duos imperialium; item pro bobus tribus emptis pro dicto opere et i quos boves ipse
Paulus consignavit Ambrosio, dicto Bosio Mutalbergo post ipsum Paulum superstiti
dicti laborerii pro ipso domino et pro diversis expensis factis occaxione dicti operis, ut
continetur in dicto libro incipiendo in folio CI et finiendo in folio CVI, libras centum
quadraginta tres, denarios VIIII et medium imperialium; item pro salario Francescholi
Formagie, superstitis dicti operis usque ad diem XVII novembris, libras XXIIII et sol-
dos VI imperialium; item pro fatiendo fieri unum pontem super Abdua Nova necessa-
rium pro conducendo lapides et alia a loco Colturano 1 et pro fatiendo conduci ligna-
mina grossa de buschis de Vigonzono ad dictum opus, que ligna fuerunt numero L, ut
continetur in dicto libro in foliis CXXXI, CXXXII et CXXXIII, libras viginti tres, soldos
quatuordecim et denarios sex et medium imperialium; et sub anno curso MCCCXLIII

———————

1 Esistendo già il ponte sul Lambro, si tratta della costruzione di un ponte sull’Adda Nuova (ora canale
Addetta), affluente del Lambro, necessario a portare pietre da Colturano (sito a nord-ovest di Melegnano,
sulla sponda opposta del Lambro) e 50 tronchi dai boschi di Vigonzone (sita invece a sud di Melegnano).
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expensavisse ut infra, videllicet in primis pro certis diversis expensis factis pro pastura
bobum et certis aliis causis, prout continetur in dicto libro in folio CXXXIIII et
CXXXV, libras quadraginta novem, soldos duodecim et denarios octo imperialium;
item pro operibus CXXXVII et media laboratorum qui laboraverunt in dicto opere, ut
continetur in dicto libro in folio CXXXVI et CXXXVII usque ad quandam sumam
factam in margine, libras VII j, soldos XVIII, denarios VII; item pro operibus undecim
magistrorum, ut continetur in dicto folio CXXXVI, libras duas et soldos XII imperia-
lium; item pro operibus XLVII magistrorum qui laboraverunt cavando lapides in saxo
de Mergozio 1 et pro fatiendo picari centenaria octo lapidum coctorum, ut continetur
in dicto libro in folio CXXXVII in secunda pagina, libras viginti sex, soldos quatuorde-
cim, denarios III imperialium; item pro badillibus octo et sapis quinque ferri emptis, ut
continetur in eodem libro in folio CXXXVII, libras tres et soldos XVI imperialium;
item pro factura duarum fornasiarum de novo factarum, ut continetur in dicto libro in
folio CXXXVIII, libras quinquaginta octo imperialium; item pro modiis ducentis oc-
tuaginta sex et stariis tribus colzine empte, ut continetur k in dicto folio CXXXVIII, li-
bras septuaginta octo, soldos XV, denarium I imperialium; item expensis circa necessa-
ria pro fornacibus et pro solutione fornax(ari)i, prout continetur in dicto folio
CXXXVIII et in sequenti folio, libras viginti octo, soldos tres et denarios duos impe-
rialium; item dedit Bosio Mutalbergo, factori ipsius domini in Mellegniano, de quibus
ipse Bosius debit facere rationem, libras quindecim, soldos XIIII, denarios X imperia-
lium; item dedit Ambrosio de Moddetia ferrario pro parte solutionis fenestrarum de
ferro quas fecit pro predicto opere, ut continetur in dicto folio CXXXVIIII, libras vi-
ginti quinque imperialium; item dedit Iohannollo Bogie pro ipso domino numeratos
anno MCCCXLIIII, die decimo novembris, libras duas, soldos sedecim et denarios XI
imperialium. Quorum omnium denariorum expensatorum et datorum ut supra summa
assendit ad libras mille quadraginta novem, soldos unum et denarium unum imperia-
lium et ideo sapiens vir dominus Guillelminus de Arimondis legum doctor, prefati
domini archiepiscopi ac domini vicarius et l procurator ad hec et alia solempniter con-
stitutus, ut patet publico instrumento procuratorii traddito per Arasmolum de Pirova-
no / (c. 6r) [notarium civitatis Mediolani] anno curso MCCCXLIII de mense ianuarii 2,
cognito quod dicte expense per dictum Paulum [Scrosatum] facte ut supra fit mentio,
que vise et examinate fuerunt per Franziscolum Cazam et Lanzarotum Negronum
notarios et offitialles prefati domini, sunt legittime et bene et fideliter facte et quod

———————

1 Le cave sono quelle di Candoglia (poi usate per il duomo) situate presso il fiume Toce, che sfo-
cia nel Lago Maggiore, donde il materiale raggiunge Milano per via d’acqua. Nel comune di Mergozzo
sono situate anche le cave di granito bianco di Montorfano.

2 La procura del gennaio 1343 non è reperibile.
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sunt admittende et approbande, [et] m eis expensis tamque bene et legittime factis, ap-
probatis et admissis, fecit et facit, procuratorio nomine prefati domini archiepiscopi et
domini et omnibus modo et iure quibus n melius potest, dicto Paulo presenti et reci-
pienti finem, remissionem et pactum de non petendo o et ulterius non agendo de pre-
dictis libris mille quadraginta novem, soldo uno et denario uno imperiallium per eum
Paulum pro ipso domino ut supra receptis et de omni et toto eo quod ab ipso Paulo
occasione ipsorum denariorum per eum ut supra receptorum peti, requiri, seu exigi
poterat seu posset; et versa vice dictus Paulus fecit et facit dicto domino Guillelmino,
procuratorio nomine ut supra, et michi notario, stipulantibus et recipientibus nomine
et vice prefati domini archiepiscopi, finem, remissionem et pactum de non petendo et
amplius non agendo de predictis denariis per eum expensatis et datis pro dicto opere
prefati domini et in eius utillitatem ut supra; dicens et protestans vele quod dicti denarii
per eum expensati et dati ut supra conversi sint et convertantur in compensationem et
pro compensatione dictorum denariorum per eum ut supra pro ipso domino et nomi-
ne ipsius domini receptorum et habitorum, renuntiantes vicissim silicet dictus dominus
Guillelminus, dicto nomine, pro parte una et dictus Paulus ex altera exceptioni non
factarum predictarum finium et remissionum et omnium predictorum non ita actorum
et omni probationi in contrarium 1. Actum Mediolani in curia prefati domini archiepi-
scopi in camera deputata rationibus eiusdem domini, presentibus p Brunasio, filio quon-
dam domini Mirani de Manciago, porte Vercelline, parrochie Sancti Petri intus Vineam
et Iohannolo, filio quondam domini Fatii Bogie, porte Ticinensis, parrochie Sancte
Marie ad Circullum, ambobus civitatis Mediolani notariis. Interfuerunt ibi testes Franci-
scolus Caza, filius quondam domini Iacobi, porte Cumasine, parrochie Sancti Thome in
Terra Mara et Laurentius Porcellus, filius domini Bonini, porte Horientalis, parrochie
Sancti Babille, et Martinus de Puteobonello, filius quondam domini Simonis, porte Ti-
cinensis, parrochie Sancti Georgii in Pallatio, omnes civitatis Mediolani, et Lappus de
Pisis, familliaris prefati domini archiepiscopi, omnes noti, ydonei, vocati et rogati.

a Segue depennato gratia    b -tis su rasura    c segue una lettera erasa    d centum nell’interlinea

con segno di richiamo    e 9    f -um corr. su o    g nel margine superiore MCCCXLV indictione XIII
h sex su rasura    i et nell’interlinea con segno di richiamo    j segue depennato et    k continetur
nell’interlinea con segno di richiamo    l vicarius et nell’interlinea con segno di richiamo    m et sbiadito

e macchiato, di incerta lettura    n nel testo quiubus con -bus corr. su o    o nel testo pentendo    p se-

gue depennato Paulo fil

———————

1 Le uscite per l’edificazione del palazzo nuovo di Melegnano (assieme a quelle per il castello di
San Colombano al Lambro) sono rendicontate e approvate, senza dare la cifra, per il solo anno 1343 nel
bilancio triennale (1342-1344) di cui al doc. 43 del 18 giugno 1345, studiato e pubblicato da MAINONI

1993, pp. 9 e 24.
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11

1345 marzo 19, super pallatio magno veteri curie archiepiscopalis Mediolanensis

Zuconus da Ispra, economo e procuratore del convento di San Francesco di Mila-
no, dichiara a Lanzarotto Negroni e a Folchino Schizzi di aver ricevuto dallo stesso
Schizzi, a nome di Giovanni Visconti, 30 lire di terzoli quali arretrati degli anni pas-
sati derivanti dalle disposizioni in favore del convento contenute nel testamento del
1334 del fu Ottorino del fu Uberto Visconti, dopo che frate Venturino da Monza,
guardiano del medesimo convento, si era rivolto a Folchino, vicario in temporalibus di
Giovanni, allora vescovo di Novara e ora arcivescovo di Milano, in quanto erede di
Ottorino, per avere il dovuto, e dopo che Giovanni aveva autorizzato Folchino ad ac-
condiscendere alla richiesta.

Confessio facta per conventum fratrum Minorum domino pro hereditate condam
domini Ottorini Vicecomiti

Die sabbati, decimo nono mensis martii. Cum quondam nobilis miles dominus
Ottorinus Vicecomes, filius quondam nobilis militis domini Uberti Vicecomitis civi-
tatis Mediolani, in suo testamento de quo est publicum instrumentum tradditum per
me Lanzarotum Negronum notarium MCCCXXXIIII, die XXVI septembris legasset
et ordinasset conventui fratrum Minorum et certis aliis conventibus fratrum Me-
diolani, pro aniversario seu annuale per eos conventus celebrando omni anno usque
imperpetuum cum debitis missis, canticis et orationibus pro remedio anime ipsius
quondam domini Ottorini 1, libras decem tertiollorum omni anno, et frater Ventu-
rinus de Modetia, dicti ordinis Minorum guardianus conventus Mediolani, recursum
habuerit ad sapientem virum dominum Folchinum de Schiziis, iuris peritum 2, vica-
rium reverendi patris et domini domini Iohannis a Vicecomitis, olim Novariensis
episcopi 3 et nunc Dei gratia sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac civi-
tat(um) Mediolani et cetera domini generalis, heredis dicti quondam domini Otto-
rini et qui hereditatem ipsam adhivit cum benefitio inventarii 4, de dictis denariis

———————

1 Cfr. nota 1 a p. 11.
2 Cfr. nota 2 alle pp. 11-12.
3 Dal 1331 al 1342: CADILI 2007, pp. 67-70, 146-150.
4 Per i legati di Ottorino Visconti, a favore della chiesa di San Babila e dei custodi del duomo, cfr.

Appendice II.
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solvendis dicto conventui fratrum Minorum secundum formam dicti testamenti, et
cum ipse dominus Folchinus de hoc facta conscientia prefato domino archiepiscopo
et habita ab eodem licentia satisfatiendi de dictis denariis dicto conventui pro tem-
pore preterito solverit nomine et vice ipsius domini et hereditatis predicte ut infra
fit mentio, Iohannes dictus Zuchonus de Yspera sindicus et procurator seu actor et
inconumus conventus dictorum fratrum Minorum Mediolani ad hec et alia solempni-
ter constitutus, ut patet publico instrumento traddito MCCCXLII, indictione X, die
XVIII ianuarii per Petrolum Samarugam notarium in presentia dicti fratris Venturini
guardiani et fratris Iohanni de Ug(en)o dicti conventus Minorum, et eis volentibus
et consentientibus, contentus et confessus fuit, sindicario nomine dictorum fratrum
et conventum et omni modo et iure quo melius potest, pro eis fratribus et conventu
predicto domino Folchino et michi Lanzaroto Negrono notario, stipulantibus et re-
cipientibus nomine et vice prefati domini archiepiscopi et hereditatis predicte, et
dicti b domini Folchini recepisse et habuisse a dicto domino Folchino, solvente nomi-
ne et vice dicti domini archiepiscopi et hereditatis predicte, libras triginta tertiollorum
monete Mediolani nunc currentibus pro parte solutionis temporis preteriti dicti legati
pro dicto aniversario dicti quondam domini Ottorini, reservato ipsis fratribus et
conventui suo iure in residuo eius quo debent habere pro dicto legato occasione dicti
aniversarii renuntianda dicto nomine ipse Iohannes exceptione non receptorum dicto-
rum denariorum dicta occasione et non facte huiusmodi confessionis et omni proba-
tioni in contrarium. Quare dictus Iohannes dicto nomine promisit obligando dictos /
(c. 6v) fratres c et conventum et eorum bona in quantum obligare potest quod ipsi fra-
tres et conventum om[ni tempore] stabunt et permanebunt taciti et contenti in hac
confessione et solutione et omnibus predictis, et contra non venient. [Actum] Mediolani
super pallatio magno veteri curie archiepiscopalis Mediolanensis, presente d Martino,
filio quondam domini Simonis de Puteobonello, civitatis Mediolani, porte Ticinensis,
parrochie Sancti Georgii in Pallatio notario. Interfuerunt ibi testes G[...] e, filius quon-
dam domini Guidonis Catanii de Vitudono, qui habitat in loco Brossano, notus, et
Guillelmus dictus Pelaguzius, filius quondam Marchisii de Besana, familliaris pre-
dicti domini Folchini, et Tarcha Lagusolus, filius quondam *** f de loco Vigonzono,
omnes ydonei, vocati et rogati.

a Segue depennato Dei     b -i corr. su o    c nel margine superiore MCCCXLV indictione XIII
d super-presente sottolineato con inchiostro di colore compatibile con quello della scrittura    e [5] forse

Girronus sbiadito, macchiato e di lettura incerta    f 13
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12

1345 marzo 23, in curia archiepiscopi, in camera deputata rationibus eiusdem

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, dichiara di aver ricevuto 150 lire di terzoli, corrispondenti alla se-
conda metà del canone di locazione per l’anno 1344 delle decime di Sigirino, Cami-
gnolo, Bironico e Rivera e della peschiera di Agno, dovuto dalle comunità dei suddetti
primi quattro luoghi (le quali hanno in locazione dal presule decime e peschiera), somma
consegnata il giorno precedente a Giovannolo Bogia da Pietro de Patrocho e da Gu-
glielmo Conzellia, rappresentanti delle suddette comunità, che garantiscono anche per
Rugirolo da Melide, di Porto Ceresio, a cui le quattro comunità hanno sublocato la pe-
schiera per 60 lire.

In calce al documento, barrato, « Finita est dictis pro comunitate ».

Confessio facta comunitati locorum de Carvyna 1, et est etiam in favore Rugiroli de
Mellide

Die mercurii vigesimo tertio mensis martii. Sapiens vir dominus Guillelminus
de Arimondis legum doctor, reverendi patris et domini domini Iohannis, Dei gratia
sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani et cetera do-
mini generalis, in temporalibus vicarius generalis et eiusdem domini archiepiscopi
procurator ad hec et alia solempniter constitutus, ut patet publico instrumento pro-
curatorii traddito per Arasmolum de Pirovano notarium MCCCXLIII de mense ia-
nuarii, procuratorio nomine ipsius domini archiepiscopi, contentus et confessus fuit
quod Petrus de Patrocho, filius quondam Dominici de loco Camgniollo, et Guillel-
mus, filius quondam alterius Guillelmi Conzellie de loco Rivera de valle Carvyna,
solventes et dantes suo nomine et nomine comunitatis et hominum locorum de Se-
garino, Camgniollo, Bironego et Rivera, omnium de dicta valle Carvyna, dederunt
et solverunt die heri Iohannolo Bogie, familliari prefati domini archiepiscopi, nomi-
ne et vice et pro ipso domino archiepiscopo recipienti, libras centum quinquaginta
et denarium unum tertiollorum monete Mediolani nunc currentibus pro completa

———————

1 L’antica valle Carvina, ora valle del Vedaggio, a nord di Lugano, nell’attuale comune di Montece-
neri, nel Canton Ticino, dipendeva ecclesiasticamente dalla pieve di Agno, inserita anticamente nella
diocesi di Milano, ma poi passata a quella di Como. Alla valle appartengono le localitä qui citate di Sigi-
rino, Camignolo, Bironico, Rivera. Porto Ceresio appartiene invece alla pieve di Arcisate, nel Varesotto.
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solutione ficti decimarum dictorum locorum et territoriorum et piscarie de Agnio.
Quas decimas et piscariam dicta comunitas dictorum locorum habet ad fictum a
dicto domino archiepiscopo pro ficto librarum a trecentarum et denariorum duorum
tertiollorum in anno. Quas predictas b libras CL et denarium unum predicti Petrus
et Guillelmus suo et dicto nomine dederunt et solverunt, ut supra, pro completa
solutione dicti ficti anni MCCCXLIIII proxime preteriti ultra aliam solutionem de
aliis libris CL et denarium I alias factam ad petitionem dicte comunitatis pro ficto
dicti anni de quibus alias fuit facta confessio et finis pro dictum dominum vicarium
die octavo decembris, anni proxime preteriti MCCCXLIIII. Quare dictus dominus
Guillelminus, procuratorio nomine prefati domini archiepiscopi, fecit et facit dictis
Petro et Guillelmo suis et dictis nominibus et michi notario, stipulanti et recipienti
nomine et vice dicte comunitatis dictorum locorum dicte vallis Carvine, de predictis
libris centum quinquaginta et denario uno tertiollorum, modo solutis ut supra,
dicto Iohannolo Bogie, nomine prefati domini archiepiscopi pro completa solutione
dicti ficti dicti anni MCCCXLIIII, renuntiando dicto nomine exceptioni non facte
huiusmodi confessionis et finis et non receptorum dictorum denariorum ut supra et
omni probationi in contrarium. Et versa vice predicti Petrus et Guillemus promise-
runt obligando se et omnia sua bona pignori et uterque in solidum dicto domino
Guillelmino et michi notario, stipulantibus et recipientibus nomine et vice Rugiroli
de Mellide de loco Portu, plebis de Arsizate, camparii et custodis bonorum archie-
piscopatus Mediolani in illis partibus de Portu itaque uterque eorum in solidum te-
neatur et conveniri possit cum effectu, renuntiantes nove constitutioni qua cavetur
quod ne quis ex reis conveniatur in solidum si alter sit presens et solvendo et omni
alii iuri et auxilio comuni et municipalli quo se tueri posset modo aliquo vel iuvari
quod ipsum Rugirolum exonerabunt et indempnem conservabunt ab omni instru-
mento obligationis et cuiuslibet maneriei debiti instrumento facto per dictum Rugi-
rolum alicui persone vel personis publicis vel privatis recipienti seu recipientibus
nomine comunitatis, locorum et hominum dicte vallis Carvine de libris sexaginta vel
prout in instrumento reperiatur contineri causa in eo instrumento contenta et de
omnibus briga et dampno et expen(sa) qui possent incurrere et evenire dicto Rugie-
rio occasione cuiuslibet huiusmodi instrumenti per eum ut supra facti et habiti cum
omnibus expensis, dampnis et interesse, littis et extra. Quam promissionem et obli-
gationem fecerunt dicti Petrus et Guillemus ut supra, quia si reperitur ipsum Rugie-
rium esse obligatum dicte comunitati ut supra hoc dixerunt c ibi presentialiter et di-
cunt fuisse occasione ficti piscarie de Agnio quod continetur in dicta fictallitia quod
ipse Rugirolus solvere debebat dicte comunitati pro dicto anno MCCCXLIIII et
quod fictum dixerunt et dicunt ipsum Rugierium bene solvisse dicte comunitati.
Actum Mediolani in curia prefati domini archiepiscopi in camera deputata rationi-
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bus eiusdem domini archiepiscopi, presentibus Laurentio Porcello, filio quondam
domini Bonini, civitatis Mediolani, porte Horientalis, parrochie Sancti Babille, et
Nicorolo, filio quondam Pagani de Lavalle de burgo Rosate, ambobus notariis. In-
terfuerunt ibi testes Brunasius de Manciago, filius quondam domini Mirani, civitatis
Mediolani, porte Vercelline, parrochie Sancti Petri intus Vineam, notarius, et Iohan-
nolus Bogia, filius quondam domini Fatii, porte Ticinensis, parrochie Sancte Marie
ad Circullum Mediolani et Leonolus, filius quondam domini Philippi Mutalbergi,
qui habitat in Angleria, omnes ydonei, vocati et rogati.

a Segue depennato CCC    b predictas nell’interlinea    c nel testo dixernut

13

1345 aprile 2, in curia archiepiscopi, in camera deputata domino Guillelmino

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, loca per cinque anni rinnovabili ad Ambrogio detto Bosio de Mu-
talbergis da Vaprio, abitante a Colturano, presso Melegnano, i possessi privati di Gio-
vanni Visconti siti a Vigonzone, consistenti in case, sedimi, terre coltivate e decime,
esclusi soltanto i boschi, per il canone annuo di 47 moggia di frumento da consegnarsi
in curia a Milano.

In calce al documento, barrato, « Finita est dicto Bosio ».

(c. 7r) Locatio facta Bosio Mutalbergo de Vaprio de bonis de Vigonzono

[Die] sabbati, secundo mensis aprilis. Sapiens vir dominus Guillelminus de
Arimondis legum doctor, reverendi [patris et] domini domini Iohannis, Dei gratia
sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani et cetera do-
mini generalis, [in] temporalibus vicarius generalis et eiusdem domini archiepiscopi
procurator ad hec et alia solempniter constitutus, ut patet publico instrumento pro-
curatorii traddito per Arasmolum de Pirovano notarium et cancellarium eiusdem do-
mini anno curso MCCCXLIII de mense ianuarii, procuratorio nomine eiusdem do-
mini archiepiscopi et domini ut supra, suo proprio nomine et non nomine alicuius
dignitatis vel ecclesie, locavit et concessit nomine locationis et ficti ad melliorandum
et non peiorandum et ad benefatiendum Ambrosio, dicto Bosio, filio quondam do-
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mini Philippi de Mutalbergis 1 de Vaprio qui modo habitat in loco Colturano, omnes
et singulas domos cum omnibus sediminibus iacentibus in castro et loco de Vigon-
zono, pertinentes prefato domino archiepiscopo et omnes terras et possessiones,
cultas sive que laborantur iacentes in territorio de Vigonzono, pertinentes prefato
domino archiepiscopo cum illa decima que pertinet ipsi domino pro eis et super eis
terris a, reservatis buschis quibuslibet qui non comprehunduntur b nec dantur in pre-
senti locatione sed remanent ad petitionem prefati domini archiepiscopi 2, eo tenore
quod usque in fine annorum quinque inceptorum in festo sancti Martini proxime
preterito, et ultra ipsos annos quinque donec utrique parti placuerit, dictus Ambro-
sius habeat, teneat et possideat dictas res locatas nomine locationis et ficti, dum ta-
men aput eum non peiorentur, dando et solvendo et dare et solvere teneatur et de-
beat ipse Ambrosius dicto domino Guillelmino dicto nomine, seu eidem domino
archiepiscopo vel suis heredibus aut suo certo misso, in civitate Mediolani, in curia
et super solariis eiusdem domini, in festo sancti Laurentii cuiuslibet anni modios
quadraginta septem frumenti boni, pulcri et sichi ad mensuram mediolanensem
quolibet anno, cum quanto plurimi erit et valuerit ab illo termino in antea quolibet
anno et cum omnibus expensis, dampnis et interesse littis et extra. Hoc acto et
dicto inter eos contrahentes dicto modo et nomine per pactum specialem quod
dictus Ambrosius conductor c teneatur et debeat in fine huius locationis consignare
factoribus eiusdem domini archiepiscopi tot terras seminatas de sic bonis terris et
ita bene ordinatis et de talibus se(min)ibus quot et d prout nunc sunt terre seminate
in dicta possessione et etiam tot terras aratas sine sem(in)ibus quot nunc sunt et se-
dimina et domos et generaliter totam dictam possessionem ita bone conditionis et
boni status ut nunc sunt, suis propris expensis, dampnis et interesse et sine dampno
et dispendio prefati domini archiepiscopi. Item quod dictus Ambrosius conductor,
pro tempore guerre comunis, si accideret taliter quod dictum territorium non labo-
raretur et gaudere non posset dictam possessionem, non teneatur ad solutionem
dicti ficti nisi pro rata parte eius quod gauderet et gaudere et possidere posset ex
dicta possessione. Que omnia et singula dare, solvere, attendere et observare et
adimplere promisit et vadiam dedit et se et omnia sua bona pignori obligavit dictus

———————

1 Dal doc. 10, inerente all’edificazione del palatium novum adiacente il castello di Melegnano, ri-
sulta che Bosio de Mutalbergis da Vaprio (abitante nella vicina – ma sulla riva opposta del Lambro –
Colturano) è il « factor ipsius domini [archiepiscopi] in Mellegniano » e che è succeduto a Paolo Scro-
sato quale soprastante alla detta fabbrica.

2 Dal doc. 10 risulta che dai boschi di Vigonzone giungeva a Melegnano il legname da costruzione:
probabilmente per questo motivo l’arcivescovo li esclude dalla presente locazione.
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Ambrosius conductor predicto domino Guillelmino et michi notario, stipulantibus
et recipientibus nomine et vice prefati domini archiepiscopi, et quod in fine huius
locationis traddet et restituet eidem domino Guillelmino dicto nomine seu ipsi
domino vel eius factoribus et nuntiis possessionem et tenutam dictarum rerum lo-
catarum vacuam et expeditam ab omni contradicente persona quencumque placuerit
eiusdem domino archiepiscopo vel eius factoribus et nuntiis, suis propriis expensis,
dampnis et interesse et sine dampno et dispendio dicti domini archiepiscopi. Que
omnia et singula fecit dictus conductor ita quod ad predictam possit omni tempore
ubique, licet ibi suum non foret proprium domicillium, realiter et personaliter con-
veniri, constituens tenere et possidere seu quasi omnia sua bona et iura nomine dicti
domini Guillelmini dicto nomine. Pacto speciali apposito quod liceat eidem domino
Guillelmino dicto nomine, seu eidem domino archiepiscopo et cuilibet suo factori
et nuntio, sua propria auctoritate et sine servitore et banno et sine licentia alicuius
iusdicentis diebus feriatis et causis collocatis vel collocandis non obstantibus, dictum
conductorem ubique e capere et detinere et eius bona accipere, robbare, saxire, se-
questrari et occupare, possessionem et tenutam intrare, vendere et alienare et inso-
lutum accipe<re> et retinere usque ad plenam et completam solutionem et satisfa-
tionem omnium predictorum. Renuntians exceptioni non facte huiusmodi locatio-
nis et omnium predictorum non ita promissorum et debendorum, privilegio sui fori,
statutis loquentibus de bonis debitorum dandis insolutum creditoribus et omnibus
statutis et provisionibus factis et fiendis in contrarium et prescriptionibus repertis
et reperiendis iuridicenti generalem renuntiationem non valere, et omni iuri et auxi-
lio comuni et municipali in contrarium edito vel edendo; quibus omnibus et singulis
dictus conductor renuntiavit ex certa scientia et pacto speciali expresse. Actum Me-
diolani in curia prefati domini archiepiscopi in camera deputata predicto domino
Guillelmino, presentibus Laurentio, filio domini Bonini Porcelli, civitatis Mediolani,
porte Horientalis, parrochie Sancti Babille, et Nicorolo, filio quondam Pagani de
Lavalle de burgo Roxate, ambobus notariis. Interfuerunt ibi testes Franciscolus, fi-
lius quondam domini Arderici de Curtenova, porte Horientalis, parrochie Sancti
Babille, et Franciscolus, filius quondam domini Iacobi Caze, porte Cumasine, par-
rochie Sancti Thome in Terra Mara, ambo civitatis Mediolani, et Thomasolus, filius
quondam domini Simonis Recalcadi f de burgo Carate, omnes noti, ydonei, vocati et
rogati.

a cum illa-terris nel margine esterno    b così    c conductor nell’interlinea con segno di richiamo  
  d quot et nel margine esterno    e nel testo uibique    f segue depennato ambo
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14

1345 aprile 4, in curia archiepiscopi ac domini generalis, in camera deputata rationibus
bonorum eiusdem

Salvino del fu Gaspare da Landriano promette ad Albertazzo Carrano, custode del
duomo, di restituirgli un prestito di 150 lire di imperiali entro il prossimo 16 maggio.

In calce al documento, barrato, « Finita et data actori ».

(c. 7v) Obligatio a domini Salvi de Landriano Albertazio Carrano

Die lune, quarto mensis aprilis. Promisit et vadiam dedit et se et omnia sua bona
pig[nori obligavit] dominus Salvinus, filius quondam domini Gasparri de Landriano,
civitatis Mediolani, porte Nove, parrochie Sancti Fide[lis, Albertazio] Carrano, custo-
di Mediolanensis ecclesie, recipienti suo nomine proprio et non nomine alicuius cu-
stodie, [ecclesie seu] benefitii, ita quod ipse dominus Salvinus debitor dabit et solvet et
reddet eidem Albertazio vel suis heredibus aut suo certo misso hinc ad sextodecimum
diem mensis madii proxime futurum libras centum quinquaginta imperiallium bone
monete Mediolani nunc currentis cum omnibus expensis, dampnis et interesse, littis et
extra. Quos denarios contentus et confessus fuit dictus dominus Salvinus debitor a
dicto Albertazio creditore mutuo accepisse et habuisse et eidem dare debere et teneri
occasione mutui. De quibus denariis et eorum expensis, dampnis et interesse et omni
questione que inter eos oriretur occasione huius crediti et b omnium dependentium ab
eodem credi debeat soli et simplici verbo dicti creditoris et sine taxatione aliqua et
absque aliquo sacramento vel onere probationis, et siquidem sacramentum eidem cre-
ditori daretur, eidem illud remittere et ex nunc prout ex tunc remisit et remittit, volens
quod eius creditoris simplex verbum loco iuramenti habeatur et teneatur renuntiando
exceptioni non debendorum dictorum denariorum predicta occasione et ita non ac-
ceptorum et omnium non ita actorum et omni probationi in contrarium. Que omnia
et singula fecit dictus debitor ita quod ad predicta possit omni tempore ubique, licet
ibi suum non foret proprium domicillium, realiter et personaliter conveniri, consti-
tuens et cetera. Pacto speciali et cetera, de capiendo, robbando et cetera, renuntiando
privilegio sui fori, statutis et cetera. Actum Mediolani in curia reverendi patris et do-
mini domini Iohannis, Dei gratia sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac civi-
tat(um) Mediolani et cetera domini generalis, in camera deputata rationibus bonorum
eiusdem domini archiepiscopi, presentibus Iohannolo, filio quondam domini Carloti
de Serono, porte Vercelline, parrochie Monasterii Novi, et Iohannolo, filio quondam
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domini Fatii Bogie, porte Ticinensis, parrochie Sancte Marie ad Circullum, ambobus
civitatis Mediolani notariis. Interfuerunt ibi testes Brunasius, filius quondam domini
Mirani de Manciago, porte Vercelline, parrochie Sancti Petri intus Vineam, et Lauren-
tius, filius domini Bonini Porcelli, parrochie Sancti Babille, porte Horientalis, et Fran-
ciscolus Caza, filius quondam domini Iacobi, porte Cumasine, parrochie Sancti
Thome in Terra Mara, omnes noti, ydonei, vocati et rogati.

a Nel margine superiore MCCCXLV indictione XIII    b segue depennato exp

15

1345 aprile 4, in curia archiepiscopi, in camera deputata domino Guillelmino

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, dichiara di aver ricevuto da Fazio del fu Martino de Ghisulfis,
conduttore dei possessi di proprietà privata di Giovanni Visconti siti nei territori di
Quarto Cagnino, Trenno e Malpaga, il canone relativo all’anno 1344, corrispondente a
425 lire di terzoli e otto capponi, di cui lire 227 lire, 1 soldo e 18 denari sono stati anti-
cipati ad Agazolo de Quarantenis da Vaprio, fattore di Giovanni Visconti a Bussero,
per spese relative alle proprietà di Bussero e quanto rimaneva è stato ora consegnato a
Francescolo Caza, familiare del presule, e i capponi in curia.

In calce al documento, barrato, « Finita est dicto domino Fatio ».

Confessio facta domino Fatio de Ghisulfis de ficto

Eodem die. Sapiens vir dominus Guillelminus de Arimondis legum doctor, reveren-
di patris et domini domini Iohannis, Dei gratia sancte Mediolanensis ecclesie archiepi-
scopi ac civitat(um) Mediolani et cetera domini generalis, in temporalibus vicarius ge-
neralis et ipsius domini archiepiscopi procurator ad hec et alia solempniter constitutus
ut patet publico instrumento procuratorii traddito per Arasmolum de Pirovano notarium
civitatis Mediolani anno curso MCCCXLIII de mense ianuarii, procuratorio nomine
eiusdem domini archiepiscopi, intuytu persone sue et eius domini et non nomine ali-
cuius ecclesie vel dignitatis contentus et confessus fuit, presente domino Fatio, filio
quondam domini Martini de Ghisulfis civitatis Mediolani, porte Vercelline, parrochie
Sancti Protasii in Campo, et eo domino Fatio petente et requirente, quod ipse domi-
nus Fatius fecit plenam et completam solutionem et satisfactionem prefato domino
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archiepiscopo de libris quatuorcentum viginti quinque tertiollorum bone monete Me-
diolani nunc currentis et capponibus octo a, quas ipse dominus Fatius prefato domino
archiepiscopo dare et solve<re> tenebatur pro ficto et nomine ficti unius anni finiti
ad festum sancti Martini anni MCCCXLIIII proxime preteriti pro possessionibus et
bonis prefati domini archiepiscopi iacentibus in locis et territoris de Quarto, de Treno
et de Malepaga quas ipse dominus Fatius habet et tenet ad fictum ab eodem domino
archiepiscopo 1. Quam solutionem et satisfationem ipse dominus Fatius fecit hoc modo b

de voluntate et mandato dicti domini Guillelmini dicto nomine volentis et mandantis
videlic<et> quod c dedit et solvit pro prefato domino archiepiscopo Agazollo de Qua-
rantenis de Vaprio, factori prefati domini archiepiscopi in loco Bussero, pro operando
in negotiis eiusdem domini necessariis pro dicta possessione de Bussero libras ducentas
viginti septem, solidum unum et denarios octo tertiollorum numeratos eidem Agazollo
anno proxime preterito, die XVIII novembris, et reliquas libras centum nonaginta sep-
tem, solidos de<c>em octo et denarios quatuor tertiollorum dedit et numeravit Franci-
scolo Caze, familliari et offitialli eiusdem domini archiepiscopi, pro ipso domino reci-
pienti anno presenti, die quarto mensis aprilis, et dictos cappones octo consignavit ad cu-
riam eidem domini et receptoribus suis. Quare ipse dominus Guillelminus dicto nomine
fecit et facit dicto domino Fatio finem, remissionem et pactum de non petendo et ulte-
rius non agendo de predicto ficto dicti anni finiti ad festum sancti Martini anni proxime
preteriti dictorum possessionum bonorum et de omni et toto eo quod ab eodem domino
Fatio peti, requiri seu exigi posset occasione dicti ficti dicti anni, renuntians exceptioni
non facte huiusmodi confessionis et finis et omnium no<n> ita actorum et omni
probationi in contrarium. Actum Mediolani in curia eiusdem domini archiepiscopi, in
camera deputata dicto domino Guillelmino presentibus Lodorisio, filio domini Petri
dicti Perroni de Manciago, porte Cumasine, parrochie Sancti Iohannis ad Quatuor
Faties, et Iohannolo, filio quondam domini Carloti de Serono, porte Nove, parrochie
Monasterii Novi, ambobus civitatis Mediolani notariis. Interfuerunt ibi testes Franci-
scolus, filius quondam domini Iacobi Caze, civitatis Mediolani, porte Cumasine, parro-
chie Sancti Thome in Terra Mara, et Albertazius Carranus, filius quondam Merli, custos
ecclesie Mediolanensis, et Iacobus dictus Cominus de Pessina, filius quondam Alberti
de cassinis de Passirana, territorio de Raude, omnes noti, ydonei, vocati et rogati.

a et capponibus octo nell’interlinea con segno di richiamo    b segue depennato videlicet    c segue

depennato ipse

———————

1 Un analogo pagamento da parte di Fazio, per la medesima locazione a Trenno, Quarto (che sia
Quarto Cagnino si desume dall’Appendice II, c. 2vb) e Malpaga, presso Trenno, relativa all’anno 1345,
risulta dal doc. 91.
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16

1345 aprile 4, in curia archiepiscopi, in camera deputata domino Guillelmino

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, dichiara che Albertazzo Carrano, custode del duomo e gestore dei
possessi detenuti privatamente da Giovanni nelle località di Colturano, Balbiano, Co-
piano, Vigonzone, Castel Lambro e Rancate, ha ricevuto dai fratelli Maffeo, detto Pe-
lato, e Pietro del fu Giacomo de Buellis, conduttori dei terreni di Rancate, 140 lire di
terzoli quale pagamento del fitto degli anni 1343 e 1344.

Il documento è barrato.

(c. 8r) Confessio facta Mafeo et Petro de Buellis de Rancate de ficto de Rancate

[Die lune], quarto mensis aprilis. Sapiens vir dominus Guillelminus de Arimondis
legum doctor, reverendi [patris et domini] domini Iohannis, Dei gratia sancte Medio-
lanensis ecclesie archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani et cetera domini generalis,
in temporalibus vicarius generalis et ipsius domini archiepiscopi procurator ad hec
et alia solempniter constitutus ut patet publico instrumento procuratorii traddito
per Arasmolum de Pirovano notarium anno curso MCCCXLIII de mense ianuarii,
procuratorio nomine prefati domini archiepiscopi, respectu sue persone et non ali-
cuius dignitatis vel ecclesie, contentus et confessus fuit quod Albertazius Carranus,
custos Mediolanensis ecclesie et factor et negotiorum gestor prefati domini archie-
piscopi in partibus de Colturano, Balbiano, Cabiano, Vigonzono, Castrolambro et
Ranchate 1 recepit et habuit, nomine et ad petitionem prefati domini archiepiscopi, a
Mafeo, dicto Pelato a, et Petro fratribus, filiis quondam Iacobi de Buellis de Rancate,

———————

1 Albertazzo Carrano (che nel doc. 14 è ricordato in quanto creditore della somma di 150 lire di
imperiali, con la sola qualifica del suo beneficio ecclesiastico di custode del duomo, come nel doc. 15
ove figura come teste), è fattore dei beni privati di Giovanni (sul suo resoconto v. il doc. 18) nell’area
sudorientale di Milano, comprendente le località di Colturano, Balbiano, Vigonzone, Castel Lambro,
Rancate, ma esclusa Melegnano, ove opera invece come fattore Ambrogio detto Bosio de Mutalbergis da
Vaprio. Nel doc. 13 tutti i possessi privati di Giovanni Visconti a Vigonzone (gestiti dunque dal Carra-
no) sono locati a Bosio, abitante a Colturano (ugualmente nell’area di competenza del Carrano), esclusi
i boschi, che nel doc. 10 risultano utilizzati per l’edificazione del palatium novum di Melegnano (della
quale edificazione, sempre dal doc. 10, lo stesso Bosio risulta il soprastante). I possessi privati di Gio-
vanni sono locati ai suoi collaboratori, ma apparentemente a fattori di località diverse da quelle dove si
trovano i beni locati. Per i beni di Rancate locati a Pietro de Buellis cfr. anche l’Appendice II, c. 3r/a.
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fictabillibus prefati domini archiepiscopi pro possessionibus et bonis pertinentibus
eidem domino archiepiscopo in loco et territorio de Rancate predicto, libras centum
quadraginta tertiollorum bone monete Mediolani nunc currentibus pro ficto et solu-
tione completa ficti dictarum possessionum et bonorum de Ranchate que habent et
tenent ad fictum a prefato domino archiepiscopo, silicet pro b duobus annis finitis
ad festum sancti Martini anni MCCCXLIIII proxime preteriti, ad computum librarum
septuaginta tertiollorum in anno. Quare dictus dominus Guillelminus, procuratorio
nomine ut supra, fecit et facit dicto Mafeo, dicto Pelato, recipienti suo nomine et
nomine dicti Petri fratris sui, et michi notario, recipienti nomine dicti Petri, finem,
remissionem et pactum de non petendo et non agendo ulterius de predicto ficto
dictarum possessionum et bonorum de Rancate pro dictis duobus annis, et de omni
et toto eo quod ab eis Mafeo et Petro peti, requiri seu exigi poterat seu posset occa-
sione dicti ficti dictorum duorum annorum, renuntians omni occasioni et exceptioni
dicto nomine. Actum Mediolani in curia prefati domini archiepiscopi, in camera de-
putata dicto domino Guillelmino, presentibus Franciscolo Caza, filio quondam do-
mini Iacobi, porte Cumasine, parrochie Sancti Thome in Terra Mara, et Iohannolo,
filio quondam domini Carloti de Serono, porte Nove, parrochie Monasterii Novi,
ambobus civitatis Mediolani notariis. Interfuerunt ibi testes Albertazius, filius
quondam Merli Carrani, custos Mediolanensis ecclesie, notus, et Iacobus, dictus
Cominus, de Pessina, et Franciscolus, dictus Colus, filius quondam Mafei Garibol-
di, ambo de cassinis de Passirana, territorii de Raude, omnes ydonei et cetera.

a dicto Pelato nell’interlinea    b segue depennato duobus

17

1345 aprile 9, in curia archiepiscopi, in camera deputata domino Guillelmino

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, rinnova per sette anni ai fratelli Maffeo e Pietro, detto Pelato, del fu
Giacomo de Buellis, di Rancate, la locazione di tutti i terreni che Giovanni Visconti de-
tiene come persona privata a Rancate al canone annuo di 70 lire di terzoli e otto capponi.

In calce al documento « Rogatus pro IIII tertiollorum ».
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Locatio facta Mafeo et Petro de Buellis de Rancate de bonis de Rancate

Die sabbati, nono mensis aprilis. Sapiens vir dominus Guillelminus de Arimon-
dis legum doctor, reverendi patris et domini domini Iohannis, Dei gratia sancte Me-
diolanensis ecclesie archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani et cetera domini genera-
lis, in temporalibus vicarius generalis et eiusdem domini archiepiscopi procurator ad
hec et alia solempniter constitutus ut patet publico instrumento procuratorii trad-
dito per Arasmolum de Pirovano, notarium civitatis Mediolani, anno curso
MCCCXLIII de mense aprilis a, procuratorio nomine eiusdem domini archiepiscopi,
locavit et concessit nomine locationis et ficti ad melliorandum et non peiorandum
et ad benefatiendum Mafeo, dicto Pelato, et Petro fratribus, filiis quondam Iacobi
de b Buellis de loco Rancate nominative omnia sedimina omnesque terras et posses-
siones cuiuscumque maneriei pertinentes et spectantes ad prefatum dominum ar-
chiepiscopum aliqua ratione in loco et territorio predicto de Rancate 1, qualescumque
et quantecumque sint, eo tenore quod a festo sancti Martini proxime futuro in antea
usque ad annos septem inde proxime futuros, et deinde donec utrique parti placue-
rit, dicti c Mafeus et Petrus conductores habeant et teneant titullo locationis pre-
dictas sedimina d, terras et possessiones et de eis locationis nomine fatiant suam uti-
litatem dando et solvendo et dare et solvere teneantur et debeant ipsi conductores
predicto domino Guillelmino dicto nomine, seu prefato domino archiepiscopo, ra-
tione sue persone et non ratione alicuius dignitatis vel ecclesie e, vel suis heredibus
aut suo certo misso, fictum quolibet anno libras septuaginta tertiollorum bone mo-
nete Mediolani nunc currentibus et capones octo, bonos pulcros et ydoneos, videli-
cet medietate dictorum denariorum in festo sancti Laurentii et alteram medietatem
et capones f ad festum sancti Martini quolibet anno, cum omnibus expensis, dam-
pnis et interesse, littis et extra. Et finito tempore dictorum septem annorum, dicti
conductores traddere et restituere teneantur et debeant predicto domino Guillelmino
dicto nomine, seu prefato domino archiepiscopo vel suis heredibus aut eius nu<n>-
tio, possessionem et tenutam predictarum rerum locatarum, vacuam et expeditam ab
omni contradicente persona quandocumque eidem domino g locatori placuerit. Que
omnia et singula dare, solvere, attendere, observare et adimplere promiserunt, obli-
gando se et omnia sua bona pignori dicti Mafeus et Petrus conductores uterque eorum
in solidum dicto domino Guillelmino et michi notario, stipulantibus et recipienti-
bus nomine et vice prefati domini archiepiscopi, ita quod uterque / (c. 8v) eorum h

in solidum teneatur et conveniri possit cum effectu renuntiando nove constitutioni

———————

1 Si tratta dunque dell’area affidata alla gestione di Albertazzo Carrano, in cui rientra Rancate (cfr.
i docc. 16 e 18), al quale cui si riferiscono i docc. 14-18.
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qua cavetur quod [ne quis] ex reis in solidum conveniatur si alter sit presens et sol-
vendo et omni auxilio, iure et facti quo se t[ueri posset]. Que omnia et singula ipsi
conductores, uterque eorum in solidum, fecerunt eo acto, quod possint om[ni]
tempore ubique, licet ibi suum non foret proprium domicillium, realiter et persona-
liter ad premissa conveniri, constituentes tenere et possidere seu quasi omnia sua et
utriusque in solidum bona nomine dicti domini Guillelmini dicto nomine, seu no-
mine prefati domini archiepiscopi, ita quod liceat eidem domino Guillelmino dicto
nomine, seu ipsi domino archiepiscopo et cuilibet eius nuntio, sua propria auctoritate
et sine servitore et banno, et sine licentia alicuius ius dicentis ubique dictos con-
ductores et utrumque eorum personaliter capere et detinere et eorum et utriusque
eorum in solidum bona accipere, robbare, saxire, sequestrari et occupare, possessio-
nem et tenutam intrare, vendere et alienare et insolutum accipere et retinere, usque
ad plenam et completam solutionem et satisfactionem omnium predictorum, re-
nuntiantes exceptioni non facte huiusmodi i locationis et concessionis et omnium
predictorum non ita actorum, privilegio sui fori, statutis loquentibus de bonis de-
bitorum dandis insolutum creditoribus et omnibus statutis et provisionibus factis et
fiendis et prescriptionibus repertis et reperiendis, iuri dicenti generalem renuntia-
tionem non valere, et omni iuri et auxilio comuni et municipali quo se tueri possent
modo aliquo vel iuvari. Quibus omnibus et singulis ipsi conductores, uterque eorum
in solidum, renuntiaverunt ex certa scientia et pacto speciali. Actum Mediolani in
curia prefati domini archiepiscopi, in camera deputata dicto domino Guillelmino,
presentibus Franciscolo, filio quondam domini Iacobi Caze, porte Cumasine, par-
rochie Sancti Thome in Terra Mara, et Iohannolo, filio quondam domini Carloti de
Serono, porte Vercelline, parrochie j Monasterii Novi, ambobus civitatis Mediolani
notariis. Interfuerunt ibi testes Paulus, filius quondam domini Gabardi Scrosati,
porte Vercelline, parrochie Sancti Petri intus Vineam notus, et Ottobonus, filius
quondam domini Lantelmi Canis, porte Ticinensis, parrochie Sancti Petri in Curte,
ambo civitatis Mediolani, et Ottorolus, filius quondam domini Marchisii de Imbo-
nate qui habitat Moddetie, omnes ydonei, vocati et rogati.

a Così per ianuarii    b segue depennato p    c -i corr. su us    d segue depennato et    e segue

depennato fictum quolibet anno    f et capones nel margine esterno con et corr. su a    g segue depennato

plac    h nel margine superiore MCCCXLV indictione XIII    i segue depennato investiture    j segue

depennato Sancti
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18

1345 aprile 9, <in curia archiepiscopi, in camera deputata domino Guillelmino>

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, approva l’amministrazione per il triennio 1342-1344 da parte di
Albertazzo del fu Merlo Carrano, gestore dei beni privati di Giovanni siti nei territori
di Colturano, Balbiano, Copiano, Vigonzone, Castel Lambro e Rancate, secondo
quanto risulta dal resoconto conclusivo consegnato al notaio Francescolo Caza, offiti-
allis ad rationem eiusdem domini deputatus, e inserito nel liber rationum possessio-
num di Giovanni.

Confessio facta Albertazio Carrano

Eodem die et loco, et presentibus suprascriptis notariis et testibus. Cum Alberta-
zius, filius quondam Merli Carrani, custos Mediolanensis ecclesie, fuerit factor et ne-
gotiorum gestor et administratorum reverendi patris et domini domini Iohannis, Dei
gratia sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani et cetera
domini generalis, in partibus locorum a de Colturano, de Cabiano, de Balbiano, de Ca-
strolambro, de Vigonzono et de Rancate 1, comitatus Mediolani, pro bonis et in bonis
possessionibus et rebus ad prefatum dominum archiepiscopum et dominum pertinenti-
bus in dictis locis, et partibus et dictam b factoriam, gestionem et administrationem fece-
rit et gesserit pro prefato domino pro annis MCCCXLII, MCCCXLIII et MCCCXLIIII,
cumque ipse Albertazius de omnibus et singulis pro eum gestis, administratis et factis
de bonis predictis et de omnibus et singulis per eum receptis et habitis et que ad suas c

manus pervenerunt de bonis et rebus ad ipsum dominum pertinentibus, ratione et occa-
sione dictarum possessionum et factorie et administrationis in dictis tribus annis fecerit
et reddiderit bonam, plenam et debitam rationem et reliqua qui debebat consignaverit,
restituerit et dederit ut apparet per suam rationem finalem et conclusam factam per
Franciscolum Cazam notarium et offitiallem ad rationem eiusdem domini deputatum
et scriptam in libro rationum possessionum prefati domini coperto copertura nigra,
inceptam in folio secundo dicti libr<i> et finitam in folio tertio ipsius libri, sapiens vir
dominus Guillelminus de Arimondis legum doctor, prefati d reverendi patris et domini
domini e archiepiscopi in temporalibus vicarius generalis et eiusdem domini archiepi-
scopi procurator ad hec et alia solempniter constitutus ut patet publico instrumento

———————

1 Per questi luoghi e per la gestione di Albertazzo Carrano v. la nota 1 a p. 39.
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procuratorii traddito per Arasmolum de Pirovano, notarium civitatis Mediolani, anno
curso MCCCXLIII de mense ianuarii f, visa et examinata dicta ratione facta et reddita
per dictum Albertazium ut supra fit mentio, et ea ratione et omnibus et singulis in ra-
tione contentis, approbatis et admissis per eum dominum Guillelminum dicto nomine
tamquam bene, fideliter, legitime factis et gestis, contentus et confessus fuit, procu-
ratorio nomine prefati domini archiepiscopi et omni modo et iure quo melius potest,
quod dictus Albertazius ibi presens fecit et reddidit bonam, plenam et debitam rationem
de predictis factoria et administratione pro dictis tribus annis et reliqua que debebat
reddidit, restituit et consignavit ut in dicta rationem fit mentio, et fecit et facit ipse do-
minus Guilleminus dicto nomine dicto Albertazio presenti et recipienti finem, remis-
sionem et pactum de amplius non petendo et non agendo de predictis omnibus et g

singulis et eorum occasione et de omni et toto eo quod ab / (c. 9r) [eo Albertazio]
peti, requiri seu exigi poterat seu posset occasione predictorum. Renuntians exceptioni
[non facte huiusm]odi finis et confessionis et omnium non ita actorum et omni proba-
tionis in contrarium. Actum ut supra, presentibus [suprascriptis notariis] et testibus.

a locorum nell’interlinea con segno di richiamo    b segue -m depennata    c s- corr. su m    
d prefati nell’interlinea con segno di richiamo    e segue depennato Iohannis Dei    f segue depennato

procur    g -t corr. su ius

19

1345 aprile 13, in curia archiepiscopi, in camera deputata rationibus eiusdem

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, riconosce che Ruffino de Falengassio del fu Pietro da Pontecurone,
gestore dei beni della mensa arcivescovile a Pontecurone, ha versato parte del dovuto
per il 1343 e 1344 a Lanzarotto Negroni e Francescolo Caza, familliares et offitialles
eiusdem domini archiepiscopi et super eiusdem domini rationibus deputati, mentre per
il rimanente Ruffino si impegna al pagamento e Marco de Bussero, Francesco Catanius
e Zanono de Falengassio si costituiscono fideiussori.

Confessio facta Roffino de Falengassio de Pontecurono

Die mercurii, tertiodecimo mensis aprilis. Cum Roffinus de Falengassio, filius
quondam domini Petri de Pontecurono, qui fuit factor et negotiorum gestor reverendi
patris et domini domini Iohannis, Dei gratia sancte Mediolanensis ecclesie archiepi-
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scopi, super possessionibus, fictis et redditibus a ad ipsum dominum archiepiscopum,
iure et ratione archiepiscopatu sui et ecclesie Mediolanensis, pertinentibus in burgo
seu loco, territorio et partibus de Pontecurono, et qui ficta, fructus et redditus ad ip-
sum dominum archiepiscopum pertinentes in dictis partibus de Pontecurono collegit,
recepit et habuit pro duobus annis, silicet millesimo trecentesimo quadragesimo tertio
et MCCCXLIIII, fecerit pro ipsis fictis, fructibus et redditibus rationem ad cameram
deputatam rationibus prefati domini archiepiscopi in civitate Mediolani in eius curia,
ut continetur et apparet ex ratione ipsa facta cum Lanzaroto Negrono et Franciscolo
Caza, familliaribus et offitiallibus eiusdem domini archiepiscopi et super eiusdem do-
mini rationibus deputatis; in qua ratione de dictis duobus annis facta, computatis datis
tum receptis per eum Roffinum, restat dictum Roffinum solvere et dare debere et te-
neri prefato domino infradicta, ad mensuram et monetam de Pontecurono, que plus
recepit quam expensavit et dedit, videlicet de frumento modia quinquaginta tria, staria
quinque et quartarium unum et medium; de spelta modia decem, staria quinque et
quartaria duo; de mistura frumenti et spelte modia sedecim, staria quatuor et quartaria
duo; de fabbis starium unum et quartaria duo; de h(er)belliis staria tria et quartarium
unum; de ciceris staria sex; de linosa staria quatuor; de scandella modium unum, staria
tria et quartaria tria; de lentigiis staria duo; de lino conas quadrigentas viginti unam; de
feno, ad libram de XXVIII unziis per libra, centenaria viginti duo et libras LXXVI; de
ceppibus starium unum et quartarium unum; de vino staria quinquaginta unum et
quartaria duo; de ordeo quartaria tria; capones novem; et in denariis, ad rationem de
soldis triginta sex imperiallium pro uno floreno, libras nonaginta quatuor et soldos
duodecim imperiallium; pro quibus rebus et denariis que restant dictum Roffinum da-
re debere ut supra, ipse Roffinus fecit cautionem et promissionem de solvendo coram
sapiente viro domino Guillelmino de Arimondis legum doctore, in temporalibus pre-
fati domini archiepiscopi vicario generale, datis